Дело №1-115/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года г. Константиновск

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В.

с участием помощника прокурора Константиновского района Нефедова Ю.Е..

обвиняемого ФИО1

адвоката Волкова В.В., представившего ордер №65071 от 10.05.2019

при секретаре Базалевой Н.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Усть-Донецкого районного суда Ростовской области уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 18 марта 2019, с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут, находясь на участке местности, в 100 метрах восточнее территории садоводческого некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>-западнее 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, самостоятельно произвел сбор частей наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, которые поместил в полимерный пакет черного цвета. С приобретенной растительной массой, ФИО1, направился в сторону своего автомобиля «ВАЗ-2102» красного цвета, регистрационный знак А928ТТ-61, припаркованного на проселочной дороге возле вышеуказанного поля. В 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сев в автомобиль, под управлением Д, не осведомленного о преступных действиях Г, Г положил полимерный пакет с растительной массой на коврик переднего пассажирского места автомобиля, и начал перевозку растительной массы к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

В 20 часов 10 минут автомобиль «ВАЗ» красного цвета, регистрационный знак А928ТТ-61, был остановлен сотрудниками ИДПС группы ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Константиновскому району на пересечении улиц Донская и Набережная в г. Константиновске Ростовской области, на расстоянии 25 метров от 

<

адрес>, где в ходе досмотра автомобиля, на коврике переднего пассажирского места, обнаружен полимерный пакет черного цвета с сухой растительной массой в виде стеблей, листьев и верхушечных частей, которая согласно заключению эксперта №387 от 22 марта 2019, содержит в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является частями наркотикосодержащего растений 

<

данные изъяты>, постоянной массой 87,70 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым употребляет 

<

данные изъяты> с января 2019 года. 13 марта 2019 года в 9 часов утра он 

<

данные изъяты>, полученной из 

<

данные изъяты>, которую ранее он собрал в 

<

данные изъяты> на окраине г. Константиновска. Вечером, он решил собрать части растений дикорастущей 

<

данные изъяты>, но так как у него болела спина он не мог управлять своим автомобилем ВАЗ 2102 г/н 

<

номер скрыт>, он попросил отвезти его своего товарища Д, которому не рассказывал о том, зачем они едут. Прибыв на местность в районе 

<

данные изъяты> 3,7 км от окраины г. Константиновска, в 19 часов 20 минут он вышел из автомобиля и пошел на поле, где собрал растительную массу с кустов растений 

<

данные изъяты>, которые сложил в полимерный пакет. Вернувшись в автомобиль, сел на пассажирское сиденье, при этом, пакет с растительной массой положил на коврик в салоне автомобиля. Они поехали к нему домой. По пути, на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, автомобиль остановили сотрудники ДПС, в это время подъехал еще один автомобиль из которого вышел сотрудник ОУ ОУР ОМВД по Константиновскому району. В присутствии понятых ему задали вопрос о наличии запрещенных веществ, на что он сообщил о том, что в полимерном пакете на коврике у пассажирского сиденья в автомобиле лежит растительная масса 

<

данные изъяты>, которую он собрал в районе 

<

данные изъяты> балки. Затем он ездил на место с сотрудниками полиции, где показывал место сбора. Все действия фиксировались в протоколе, растительную массу изъяли. В содеянном глубоко раскаивается, просит суд не наказывать его строго, просил о назначении наказания не связанного с лишением свободы и обязательными работами, так как осуществляет постоянный уход за матерью, 

<

данные изъяты>, которую не может оставлять одну надолго.

Кроме личного признания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Аналогичными показаниями свидетелей Ю и Е, данными в судебном заседании, пояснивших, что в середине марта 2019 они участвовали в качестве понятых при досмотре автомобиля ВАЗ 2102 в котором находился ФИО1. Автомобиль находился на перекрестке 

<

адрес> в 

<

адрес>. На вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ, ФИО1 дал положительный ответ, пояснив, что в полимерном пакете на коврике автомобиля у переднего пассажирского сиденья, находится растительная масса, собранная им с кустов 

<

данные изъяты> в районе балки 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>. Была вызвана СОГ, следователь составил протокол и изъял растительную массу. Затем все проехали на участок местности в нескольких километрах от 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно указал на поле, на котором собрал части растений 

<

данные изъяты>. Следователь составил протоколы, с которыми участники ознакомились и подписали без замечаний. ФИО1 действовал добровольно. 

Показаниями свидетеля Д, данными в судебном заседании, пояснившего, что в середине марта 2019 года, вечером, ему позвонил ФИО1 и сославшись на больную спину, попросил отвезти его на его автомобиле в одно место. Он пришел к ФИО1 около 19 часов, они сели в автомобиль и поехали на поле неподалеку от 

<

адрес>. Дорогу указывал ФИО1, для чего они едут на поле, он не говорил. Остановившись на проселочной дороге он ждал в автомобиле, а ФИО1 ушел в сторону поля. Отсутствовал примерно 20 минут. Когда вернулся, принес с собой пакет, который положил на коврик пассажирского сиденья. Что было в пакете Д не интересовался. Поехали домой. По пути их остановил наряд ДПС и оперативные сотрудники ОМВД. Досматривали автомобиль. Как позже пояснял ФИО1 в пакете были части растений 

<

данные изъяты>, которые он собрал на поле. О преступных действиях ФИО1 он не знал, о том, что было в пакете у ФИО1 не спрашивал. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вину ФИО1 в совершении инкриминированного деяния подтверждают следующие письменные и вещественные доказательства:

Рапорт оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Константиновскому району капитана полиции И от 18.03.2019, согласно которого, что 18.03.2019 в 20 часов 40 минут в Отдел МВД России по Константиновскому району поступило телефонное сообщение от ст. о/у группы КОН Отдела МВД России по Константиновскому району капитана полиции М о том, что совместно с ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Константиновскому району лейтенантом полиции А и ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Константиновскому району лейтенантом полиции К на пересечении 

<

адрес> – Донская г.Константиновска Ростовской области был остановлен автомобиль «ВАЗ-2102» регистрационный знак А 928 ТТ-61, у пассажира гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на пассажирском переднем правом коврике обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой серого цвета внутри (л.д. 7);

Рапорт ст.о/у гр.КОН Отдела МВД России по Константиновскому району капитана полиции М от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, что 18.03.2019 года в группу КОН Отдела МВД России по Константиновскому району поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеющий в личном пользовании автомобиль «ВАЗ-2102» регистрационный знак А928ТТ-61, в так называемой балки «

<

данные изъяты>», расположенной возле СНТ «

<

данные изъяты> сад», в забалочной части г.Константиновска, путем обрыва верхушек 

<

данные изъяты> приобретает и предположительно незаконно хранит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. В действиях ФИО1, могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. Так, М совместно с ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Константиновскому району лейтенантом полиции А, и ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Константиновскому району лейтенантом полиции К, в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия в рамках ОПО «Сообщи где торгуют смертью», по выявлению лиц употребляющих наркотические средства без назначения врача, 18 марта 2019 года в 20 часов 10 минут, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «ВАЗ-2102» регистрационный знак А 928 ТТ-61, принадлежащий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под управлением Д ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля на полу правого переднего пассажирского места был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой серого цвета внутри. Со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данный пакет с растительной массой серого цвета внутри принадлежит ему. Также была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которая, в присутствии понятых, ФИО1, изъяла вышеуказанный полимерный пакет черного цвета с растительной массой серого цвета внутри. Согласно акта медицинского освидетельствования № 57 от 19.03.2019 года у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт употребления наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 8-9);

Протокол обследования от 18.03.2019, согласно которого, что автомобиль «ВАЗ-2102» государственный номер А928ТТ-61, расположенный на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе обследования данного автомобиля на полу переднего правого пассажирского места обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой серого цвета внутри. В ходе дальнейшего досмотра автомобиля запрещенных предметов и веществ к гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было (л.д. 10-12);

Протокол осмотра места происшествия от 18.03.2019, согласно которому, что местом осмотра является участок местности, расположенный на пересечении автодорог улиц Донская – Набережная, 

<

адрес>, на расстоянии около 25 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности расположен автомобиль «ВАЗ-2102» регистрационный знак А 928 ТТ-61 регион, красного цвета. В салоне автомобиля, на напольном коврике со стороны переднего пассажирского места обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружена сухая растительная масса серого цвета. Вид автомобиля и пакета зафиксированы с помощью фотосъемки. Данный пакет изъят с места происшествия, помещен в полимерный пакет голубого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на концах нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом. В ходе осмотра места происшествия с ладоней правой и левой рук ФИО1 изъяты смывы на марлевые тампоны, которые помещены в два бумажных конверта, опечатанные бумажными печатями и подписями участвующих лиц. В отдельном конверте упакован образец чистого марлевого тампона (л.д. 13-19);

Протокол осмотра места происшествия от 18.03.2019, согласно которого, что местом осмотра является участок местности, расположенный в 100 метрах восточнее 

<

данные изъяты> сад», 

<

адрес>. Поверхность данного участка земляная, покрыта сухой растительностью. ФИО1 указывает на данный участок местности и поясняет, что 18.03.2019 около 20 часов 00 минут он произвел на данном участке местности сбор растений 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта. Вид данного участка местности зафиксирован с помощью фотосъемки, произведен один фотоснимок. С места происшествия ни чего не изымалось (л.д.20-25); 

Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №57 от 19.03.2019, согласно которого, что 19.03.2019 в 00 часов 05 минут в МБУЗ ЦРБ Константиновского района освидетельствован ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе медицинского освидетельствования установлен факт наркотического опьянения (

<

данные изъяты>) ФИО1 (л.д. 31);

Заключение эксперта №387 от 22.03.2019: «1.2.3.4. части растений со стеблями, листьями и верхушечными частями изъятая 18.03.2019 г. в ходе ОМП содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> (ТГК), и является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, постоянной массой 87,70 г.» (л.д.61-65);

Заключение эксперта №397 от 29.03.2019: «1-5. Наслоения веществ серого цвета на поверхности двух марлевых тампонов со смывами с правой и левой рук гр. ФИО1 (объекты №№1,2) не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. На поверхности контрольного образца марлевого тампона (объект №3) наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества – отсутствуют.» (л.д. 72-73);

Протокол осмотра предметов от 30.03.2019, согласно которого, что предметами осмотра являются: 1) бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен. На данном конверте имеются пояснительные надписи, читаемые как: «Приложение к протоколу ОМП от 18.03.2019 по адресу: 

<

адрес> 

<

номер скрыт>, 

<

адрес>, РО Изъято: - марлевый тампон со смывом с ладони правой руки ФИО1 Понятые: 1) (подпись); 2) (подпись) Иное уч. лицо: 1) (подпись); Упаковал: (подпись) И»; «К заключение эксперта №397 от 29.03.2019г. (конверт №1) для ОМВД России по Константиновскому району КУСП № 631 от 18.03.2019; смыв. израсх. полностью; Н/с не содержит. ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» 3 (три) конверта Ст.эксперт ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» подпись: (подпись) К». Также имеются два оттиска круглых печатей: «ЭКО» МУ МВД РФ «Волгодонское» и «Для документов 

<

номер скрыт>» Отдела МВД России по Константиновскому району. При вскрытии данного конверта в нем находится марлевый тампон белого цвета. На поверхности данного тампона имеются наслоения вещества серого цвета. По окончании осмотра данный тампон был обратно упакован в вышеуказанный конверт, клапан которого был оклеен. На конверте был нанесен пояснительный текст и прикреплен оттиск круглой печати «Для документов №1» Отдела МВД России по Константиновскому району. 2) бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен. На данном конверте имеются пояснительные надписи, читаемые как: «Приложение к протоколу ОМП от 18.03.2019 по адресу: 

<

адрес> 

<

номер скрыт>, 

<

адрес>, Ро; Изъято: - марлевый тампон со смывом с ладони левой руки ФИО1; Понятые: 1) (подпись); 2) (подпись) Иное уч. лицо: 1) (подпись); Упаковал: (подпись) И»; «К заключение эксперта №397 от 29.03.2019г. (конверт №2) для ОМВД России по 

<

адрес> КУСП №631 от 13.03.2019; смыв. израсх. полностью; Н/с не содержит. ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» 3 (три) конверта Ст.эксперт ЭКО МУ МВД Росси «Волгодонское» подпись: (подпись) К». Также имеются два оттиска круглых печатей: «ЭКО» МУ МВД РФ «Волгодонское» и «Для документов №1» Отдела МВД России по Константиновскому району. При вскрытии данного конверта в нем находится марлевый тампон белого цвета. На поверхности данного тампона имеются наслоения вещества серого цвета. По окончании осмотра данный тампон был обратно упакован в вышеуказанный конверт, клапан которого был оклеен. На конверте был нанесен пояснительный текст и прикреплен оттиск круглой печати «Для документов №1» Отдела МСВД России по Константиновскому району. 3) бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен. На данном конверте имеются пояснительные надписи, читаемые как: «Приложение к протоколу ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

номер скрыт>, 

<

адрес>, РО; Изъято: - образец чистой марлевой ткани; Понятые: 1) (подпись) 2) (подпись) Иное участвующее лицо: 1) (подпись); Упаковал и опечатал: (подпись) И»; «К заключение эксперта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ (конверт 

<

номер скрыт>) для ОМВД России по Константиновскому району КУСП №631 от 18.03.2019 смыв. израсх. полностью; Н/с не содержит. ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» 3 (три) конверта; Ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» подпись: (подпись) К». Также имеются два оттиска круглых печатей: «ЭКО» МУ МВД РФ «Волгодонское» и «Для документов №1» Отдела МВД России по Константиновскому району. При вскрытии данного конверта в нем находится марлевый тампон белого цвета. Поверхность данного тампона чистая. По окончании осмотра данный тампон был обратно упакован в вышеуказанный конверт, клапан которого был оклеен. На конверте был нанесен пояснительный текст и прикреплен оттиск круглой печати «Для документов №1» Отдела МВД России по Константиновскому району (л.д.80-84);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, что признаны и приобщены к уголовному делу 

<

номер скрыт> в качестве вещественных доказательств – 1) бумажный конверт в котором упакован марлевый тампон со смывом правой ладони руки ФИО1; 2) бумажный конверт в котором упакован марлевый тампон со смывом левой ладони руки ФИО1; 3) бумажный конверт в котором упакован чистый марлевый тампон (л.д.85);

Протокол осмотра предметов от 19.04.2019, согласно которого, что объектами осмотра являются: полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити вклеены в бумажную бирку. На данной бумажной бирке имеется пояснительный текст, читаемый как: «эксп. 

<

номер скрыт> (подпись) Б», а также имеется оттиск круглой печати «ЭКО» МУ МВД РФ «Волгодонское». Данный пакет повреждений не имеет. При вскрытии данного пакета в нем находятся: бумажная бирка; полимерный пакет черного цвета, в котором находится сухая растительная масса серо-коричневого цвета. 1) Бумажная бирка выполнена из фрагмента листа бумаги белого цвета. На данной бирке имеется пояснительный текст, читаемый как: «Приложение к протоколу ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

номер скрыт>, г.Константиновск, РО Изъято: - пакет черного цвета с растительной массой серого цвета. Понятые: 1) (подпись); 2) (подпись); Иное уч.лицо 1) (подпись) Упаковал: (подпись) И», а также имеется оттиск круглой печати «Для документов» Отдела МВД России по Константиновскому району. 2) полимерный пакет черного цвета, не прозрачный. Горловина которого не опечатана, а завязана узлом. Пакет повреждений не имеет. При вскрытии данного пакета в нем находится сухая растительная масса серо-коричневого цвета. Данная растительная масса состоит из фрагментов корней, стеблей, верхушечных частей, листьев. Данная растительная масса имеет специфический запах. По окончании осмотра две вышеуказанные бумажные бирки, полимерный пакет черного цвета в котором находится сухая растительная масса серо-коричневого цвета были обратно упакованы в вышеуказанный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и прикреплен оттиск круглой печати «Для документов 

<

номер скрыт>» Отдела МВД России по Константиновскому району (л.д.105-108);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, что признаны и приобщены к уголовному делу 

<

номер скрыт> в качестве вещественных доказательств – полимерный пакет голубого цвета, в котором упакованы: полимерный пакет черного цвета с сухой растительной массой серо-коричневого цвета (л.д.109);

Суд полагает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, доказательства, исследованные в ходе судебного следствия относимыми, допустимыми, не вызывающими сомнения и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание данные о личности подсудимого признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, сообщившего о месте и времени приобретения наркотического средства, чем активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризующегося по месту жительства, осуществляющего уход за близким родственником – 

<

данные изъяты>, что расценивает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

С учетом данных о личности ФИО1, совершившего преступление небольшой тяжести, степени общественной опасности совершенного им преступления, его положительную характеристику по месту жительства, влияния назначенного наказания, в том числе на условия жизни семьи подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку пришел к выводу о том, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению осужденного. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДЕСЯТЬ тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу.

Исполнение приговора возложить на Отдел судебных приставов по Константиновскому и Усть-Донецкому районам ФССП России по Ростовской области.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Константиновскому району Ростовской области: 1) бумажный конверт в котором упакован марлевый тампон со смывом правой ладони руки ФИО1; 2) бумажный конверт в котором упакован марлевый тампон со смывом левой ладони руки ФИО1; 3) бумажный конверт в котором упакован чистый марлевый тампон; 4) полимерный пакет с сухой растительной массой серо-коричневого цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовской областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Судья С.В. Камашин